
 
Regione Piemonte        Provincia di Novara 

 
 

COMUNE DI SAN NAZZARO SESIA 
Piazza Vitt. Veneto n. 1 - cap 28060 - Tel (0321) 834303 - Fax (0321)) 834303 

c.f.  - p. I.V.A. – 00364600031 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 
 

RESPONSABILE: LAURA SASSETTI 

 
DETERMINAZIONE 

 

n°  30  del  12 Novembre 2014 
 

OGGETTO: 

 

D. Lgs. n. 118/2011 – nuovo software di contabilità armonizzata 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 



 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato l’atto di nomina del responsabile dei servizi contabili – decreto sindacale del Sindaco n. 2 del 

04/04/2012; 

Dato atto che l’articolo 3 del decreto legislativo n. 118 del 2011 prevede che, a decorrere dal 1° gennaio 2015, le 

amministrazioni pubbliche territoriali e i loro enti strumentali in contabilità finanziaria conformano la propria 

gestione a regole contabili uniformi definite sotto forma di principi contabili generali e di principi contabili 

applicati. 

Richiamata, in particolare, l’attenzione sul principio contabile generale della competenza finanziaria, che 

costituisce il criterio di imputazione agli esercizi finanziari delle obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e 

passive (accertamenti e impegni). 

Visto sia il D.Lgs 91/2011 concernente le altre amministrazioni pubbliche che il decreto legislativo 118/2011 

prevedono la sperimentazione di una nuova configurazione del principio della competenza finanziaria, cd. 

“potenziata”, secondo la quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate, sono registrate nelle 

scritture contabili nel momento in cui l’obbligazione sorge ma con l’imputazione all’esercizio nel quale esse vengono 

a scadenza. 

Considerato dei positivi risultati della sperimentazione, gli enti territoriali adottano a regime il principio della 

competenza potenziata a decorrere dal 1° gennaio 2015 secondo la corretta applicazione di tale principio, che 

consentirà di: 

• conoscere i debiti effettivi delle amministrazioni pubbliche; 

• evitare l’accertamento di entrate future e di impegni inesistenti; 

• rafforzare la programmazione di bilancio; 

• favorire la modulazione dei debiti secondo gli effettivi fabbisogni; 

• avvicinare la competenza finanziaria a quella economica. 

Dato atto che i principi contabili applicati sono norme tecniche di dettaglio, di specificazione ed interpretazione 

delle norme contabili e dei principi generali, che svolgono una funzione di completamento del sistema generale e 

favoriscono comportamenti uniformi e corretti. 

Considerato che l’adozione dei principi applicati concernenti la contabilità economico-patrimoniale e il bilancio 

consolidato, può essere rinviata all’anno 2016, con l’esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla 

sperimentazione prevista dal decreto legislativo n. 118 del 2011. 

Ritenuto quindi, alla luce di tutto quanto premesso, di dover adeguare il software dell’ufficio finanziario del comune 

secondo quanto dettato dal D.Lgs. 118/2011; 

Visto il preventivo della Ditta Siscom Spa con sede a Cervere – Via Adua n. 4 – Ditta che attualmente fornisce 

tutti i programmi informatici del Comune nonché l’assistenza, che per l’attivazione del nuovo software contabile e 

supporto all’attivazione, nonché la formazione del personale sulle funzionalità della nuova procedura, evince una 

spesa di € 750,00 + iva; 

Valutato di dover procedere ad affidamento diretto, considerato più adeguato alla fattispecie ed ai fini 

dell’economicità ed efficacia del procedimento, prescindendo dalla richiesta di pluralità di preventivi e trattando 

direttamente con un unico interlocutore; 

 



Dato atto che il succitato preventivo risulta essere congruo e concorrenziale sulla scorta di indagine di mercato, e 

che la Ditta in questione gode di piena ed incondizionata fiducia da parte di questa Amministrazione per la serietà, 

capacità e professionalità dimostrate in occasione di precedenti incarichi affidatele; 

 

Accertato che la stessa è stata sottoposta, in via preventiva e con esito favorevole, alle procedure di cui all’art. 

151 comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ai sensi dell’art. 183 comma 9 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Dato atto che il codice CIG ZF311DE1EA attribuito alla fornitura in oggetto è comunicato all’operatore economico 

e indicato sulla relativa fattura; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 
DI APPROVARE il preventivo di spesa della Ditta Siscom Spa con sede a Cervere – Via Adua n. 4,  ammontante a 

complessivi  € 915,00 IVA compresa,  relativo all’attivazione del nuovo software contabile e supporto 

all’attivazione, nonché la formazione del personale sulle funzionalità della nuova procedura secondo quanto disposto 

dal D. Lgs. 118/2011 allegato al presente atto; 

 

DI IMPUTARE la somma succitata al T.F.S.I. 1.01.03.03 del bilancio del corrente anno che presenta la necessaria 

disponibilità, provvedendo alla liquidazione di quanto sopra a presentazione di regolare fattura di importo non 

superiore a quanto approvato; 

 

DI PROVVEDERE ad annotare nelle scritture contabili quanto sopra anche ai sensi di quanto previsto dall’art. 183 

del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DI PROCEDERE in merito al disposto di cui all’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

        IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        Laura Sassetti  

       _______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                
  



ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA (Art.153 D.Lgs 267/2000) E REGISTRAZIONE 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 

spesa al T.F.S.I.  1.01.03.03 del bilancio di previsione 2014 e la registrazione della prenotazione dell’ impegno di 

spesa al n.  

Il Responsabile 

del Servizio Finanziario 
Laura Sassetti 

_________________ 

 
 

La sottoscritta Laura Sassetti, Responsabile del Settore : 

ATTESTA 

che la presente determinazione: 

 

E’ stata comunicata alla Giunta, per il tramite del Sindaco, in data 12/11/2014 
 

E’ esecutiva dal momento della sottoscrizione. 
 

[  ] firma determinazione senza impegno di spesa 
 

[ ] copia conforme all’originale 
 

A norma dell’art. 3, Comma 4, della Legge 7/8/1990, n. 241 si avverte che, avverso la presente 

determinazione, in applicazione della Legge 6/12/1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse 

potrà ricorrere, per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 

giorni dalla data di pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte - Torino. 
 

         IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                    Laura Sassetti 

         _____________________ 
 

 

 

Registro Pubblicazioni n.  200 

Il sottoscritto Responsabile delle pubblicazioni, dichiara che copia della presente è affissa all’Albo 

Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 20/08/2014 al  04/09/2014. come prescritto dall’art. 124, 

comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267. 
 
                 IL RESPONSABILE 
               DELLE PUBBLICAZIONI 

          _______________________ 

         
 
 
 


